(Ranogajec, 2009.). On osigurava korisnicima informacije o uspjehu poduzeća. Razlika

između prihoda i rashoda predstavlja financijski rezultat.

16

Tablica 8. Račun dobiti i gubitka u proizvodnji bučinog ulja

Komponente Iznos (euro)

1. Ukupni prihodi 25.200,00

Prihodi od proizvoda 25.200,00

2. Ukupni rashodi 6.716,17

Materijalni troškovi 3.132,80

Troškovi usluga 1.195,22

Trošak sezonskih radnika 2.388,15

Operativni dobitak prije amortizacije 18.483,83

Operativni dobitak 18.483,83

Financijski rashodi – kamate 192,74

Dobitak (+) / gubitak (-) prije oporezivanja 18.291,09

Porez na dobit: 10% 1.829,10

Dobitak (+) / gubitak (-) nakon

oporezivanja
16.461,99

Izvor: autor

Ako je ta razlika pozitivna odnosno prihod veći od rashoda ostvaruje se dobitak, a ako je

razlika negativna to znači da je rashod veći od prihoda biti će gubitak. Analizom računa

dobiti i gubitka tijekom prve godine poslovanja ostvarila bi se dobit. Ostvarena dobit tijekom

prve godine poslovanja bi iznosila 16.461,99 eura. S obzirom na početak proizvodnje,

ostvareni rezultati su pozitivni te je proizvodnja i prerada bučinog ulja isplativa.

17

Tablica 9. Analiza osjetljivosti

Prihodi -5% 17.031,09

Rashodi +5% 17.955,28

Prihodi -5% - Rashodi +5% 15.025,75

Izvor: autor

U Tablici 9 su prikazani rezultati analize osjetljivosti planirane poduzetničke ideje. Rezultati

su dobiveni kroz promjenu vrijednosti prihoda i rashoda proizvodnje, uz pretpostavljene

promjene do +/– 5%. U ovoj situaciji, u prvoj godini poslovanja dobit bi bila 15.025,75 eura.

18

4. ZAKLJUČAK

Bundeva je jednogodišnja biljka s puzavom stabiljkom koja pripada u porodicu tikvovke.

Ona je porijeklom iz Amerike odnosno iz Meksika gdje su se prije uzgajale, a najveći

proizvođači bundeva su Kina i Indija. Bundeva se koristi